[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.06.2025                                                                                                                             №1107
г. Слободской Кировской области

О рабочей группе по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской»
В целях обеспечения координации взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, предприятиями и организациями всех форм собственности по решению вопросов полного и своевременного поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Слободского администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской» (далее – рабочая группа)  и утвердить ее состав согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о рабочей группе по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской» согласно приложению №2.
3. Считать утратившим силу постановление администрации города Слободского от 10.02.2025 № 209 «О рабочей группе по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации города Слободского.
       5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  города  Слободского                        И.В. Желвакова

                                                             Приложение №1
                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                             постановлением
                                                                    города Слободского
                                                                      от 06.06.2025  № 1107
СОСТАВ

рабочей группы по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской»
	ЖЕЛВАКОВА

Ирина
Викторовна
	- глава города Слободского, председатель рабочей группы

	ДЕМИНА

Олеся

Александровна
	- и. о. начальника Финансового управления администрации города Слободского, заместитель председателя рабочей группы

	САЛТЫКОВА
Наталья
Владимировна
	- главный специалист сектора доходов  Финансового управления администрации города Слободского, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	БАЛАК

Анна

Олеговна

ВЛАСОВА

Анна

Сергеевна

ЕЛЬДЕЦЕВА

Наталья

Михайловна

	- заместитель начальника УОРКС фонда пенсионного и социального страхования по Кировской области (по согласованию)

- главный специалист отдела экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок администрации города Слободского

- заведующий сектором доходов Финансового управления администрации города Слободского

	КУЗЬМИНЫХ

Александр Александрович

	- начальник межмуниципального отдела МВД России «Слободской» (по согласованию)

	МУРСАТОВА
Наталья

Анатольевна
	- начальник отдела №3 камерального контроля НДФЛ и страховых взносов УФНС России по Кировской области

	СУСЛОВ

Павел

Александрович
	- Слободской межрайонный прокурор (по согласованию)

	ЩЕКУРИНА

Наталья
Геннадьевна

	 - заместитель главы администрации города Слободского
                 _______

	Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации

города Слободского                                                           от 06.06.2025  № 1107

ПОЛОЖЕНИЕ

 о рабочей группе по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской»
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской» (далее – Рабочая группа) является коллегиальным органом, координирующим взаимодействие органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц (далее – налогоплательщики).

Целью работы  Рабочей группы  является увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской» (далее – бюджет города) путем побуждения налогоплательщиков (налоговых агентов) - организаций, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, плательщиков иных неналоговых платежей (далее - плательщики), зарегистрированных и (или) осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «город Слободской», к погашению имеющейся задолженности по платежам в бюджет, а также к уплате авансовых платежей по налогу, взимаемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения, транспортному и (или) земельному налогу.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Кировской области, законами и иными правовыми актами Кировской области, Уставом города Слободского, муниципальными правовыми актами муниципального образования «город Слободской».
1.3. В  состав  Рабочей группы  включаются  представители  в  лице руководителей территориальных правоохранительных органов, налоговых органов, социального фонда России, службы судебных приставов.
На заседание Рабочей группы приглашаются представители Слободской межрайонной прокуратуры.
Состав Рабочей группы утверждается постановлением администрации города Слободского.
2. Основные функции Рабочей группы
Основными функциями Рабочей группы являются:
2.1. Координация  и  обеспечение  эффективного  взаимодействия администрации города Слободского с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти области, контрольно-надзорными органами при реализации мер, направленных на пополнение доходной части бюджетов всех уровней за счет поступления налоговых и неналоговых доходов.
2.2.  Обеспечение взаимодействия администрации города Слободского с налогоплательщиками по принятию мер, направленных на своевременную и в полном объеме уплату налоговых и неналоговых доходов в бюджет города.
2.3. Проведение  аналитической  работы  по   своевременности поступлений налоговых и неналоговых платежей.
2.4. Выработка  предложений  по  совершенствованию  организации работы, связанной с исполнением плановых назначений бюджета города по налоговым и неналоговым доходам, повышению уровня собираемости и сокращению задолженности по налоговым и неналоговым доходам бюджета города.
3. Права Рабочей группы
Рабочая группа для выполнения возложенных на нее функций имеет право:

3.1. Приглашать  и  заслушивать  руководителей  организаций, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, допустивших задолженность по налоговым и неналоговым платежам в бюджет города, или не уплачивающих авансовые платежи по налогам, по которым не предусмотрено представление налоговых расчетов в течение года.
3.2. Запрашивать  и  получать  у  территориальных  органов государственной власти, а также контрольно-надзорных органов, организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы.
4. Организация деятельности Рабочей группы
4.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в форме заседания. На заседаниях рассматриваются и решаются вопросы, отнесенные к компетенции Рабочей группы.

4.2. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Дату, время, место проведения заседаний Рабочей группы и повестку дня ее заседаний определяет председатель Рабочей группы, а в его отсутствие – заместитель председателя Рабочей группы.

О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания Рабочей группы её члены должны быть проинформированы секретарем Рабочей группы не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.
Приглашение на заседание Рабочей группы работодателей и физических лиц осуществляется посредством заблаговременного вручения уведомления (по форме согласно приложению) лично или письмом.
4.3. Заседание Рабочей группы проводит председатель, а в его отсутствие  -  заместитель председателя.
4.4. Секретарь Рабочей группы не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты проведения заседания Рабочей группы рассылает членам Рабочей группы повестку дня заседания и имеющуюся информацию о приглашенных на заседание лицах.
4.5. Заседание  Рабочей группы  является  правомочным,  если  на  нем присутствует более половины от установленного числа ее членов.

          4.6. В случае если член Рабочей группы по какой-либо причине не может присутствовать на её заседании, он обязан известить об этом секретаря Рабочей группы.

Член Рабочей группы, отсутствующий на заседании Рабочей группы, может представить свое мнение по вопросам повестки дня заседания Рабочей группы в письменной форме, которое оглашается на заседании Рабочей группы и приобщается к протоколу ее заседания.

4.7. При несогласии с принятым Рабочей группой решением член Рабочей группы вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к соответствующему протоколу заседания Рабочей группы.
4.8. Решения Рабочей группы принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Рабочей группы, присутствующих на ее заседании.

В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

4.9. Принятые  на  заседании  Рабочей группы  решения  оформляются протоколом с обязательным отражением в нем всех рассмотренных вопросов, поручений, сроков их выполнения и ответственных лиц для осуществления контроля за их выполнением. Протокол подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы, секретарем и доводится до членов Рабочей группы для исполнения и контроля.
4.10. Председателем Рабочей группы  является  глава  города Слободского.
Председатель (председательствующий на заседании Рабочей группы):

4.10.1. Руководит организацией деятельности Рабочей группы, утверждает план работы Рабочей группы, ведет заседание Рабочей группы.

4.10.2. Имеет право решающего голоса на заседаниях Рабочей группы.

4.10.3. Организует контроль за выполнением решений, принятых Рабочей группой.
4.11. Заместитель председателя Рабочей группы:

4.11.1. Выполняет поручения Рабочей группы и её председателя.

4.11.2. Участвует в подготовке вопросов на заседания Рабочей группы и осуществляет необходимые меры по выполнению ее решения.

4.11.3. В случае отсутствия председателя Рабочей группы исполняет его обязанности.

4.12.Члены Рабочей группы:

4.12.1. Участвуют  в  подготовке  вопросов  на  заседания  Рабочей группы, подготовке информационных материалов в рамках компетенции и осуществляют необходимые меры по выполнению решений Рабочей группы.
4.13. Секретарь Рабочей группы:

4.13.1. Ведет протоколы заседаний Рабочей группы.

4.13.2. Выполняет поручения Рабочей группы и её председателя, либо лица, его замещающего.

4.13.3. Участвует  в  подготовке  вопросов  на заседания  Рабочей группы и осуществляет необходимые меры по выполнению её решения.

4.13.4. Организует  подготовку  заседаний  Рабочей группы,  в том  числе извещает членов Рабочей группы о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Рабочей группы, рассылает документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению.

4.13.5. Рассылает  решения  Рабочей группы  членам  Рабочей группы  и  другим заинтересованным лицам в недельный срок после проведения  заседания.

4.13.6. Направляет  протоколы  заседаний  Рабочей группы  ежемесячно в течение 4 рабочих дней со дня проведения заседания в территориальные правоохранительные органы, налоговые органы, социальный фонд России, службу судебных приставов.
4.13.7. В случае отсутствия секретаря Рабочей группы в период отпуска, командировки, болезни или по иным причинам его обязанности могут быть возложены председателем Рабочей группы или лицом, его замещающим, на одного из членов Рабочей группы.

4.14. Решения,  принимаемые  Рабочей группой,  носят  рекомендательный характер.
4.15. По  итогам  рассмотрения  Рабочей группой  формулируются  рекомендации плательщикам, указанным в подпункте 3.1 пункта 3 настоящего Положения, предлагается в установленный Рабочей группой срок обеспечить погашение задолженности по налоговым и неналоговым платежам, уплату авансовых платежей. Рекомендуемый срок - не более 10 дней от даты  проведения заседания Рабочей группы.
По результатам рассмотрения вопросов о задолженности налогоплательщиков Рабочая группа может направить информацию в правоохранительные, контролирующие и иные органы для принятия решений в соответствии с их компетенцией.
         Приложение к
         Положению о

                                                                                              рабочей группе
                                                                                              по обеспечению
                                                                             поступлений налоговых и

                                                                                        неналоговых доходов в  бюджет

                                                                                    муниципального образования

                                                                    «город Слободской»
                                                          Уведомление

о вызове на заседание  рабочей группы по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской»
«___»_______________                                                                                                    № _____

В соответствии с постановлением администрации города Слободского  от __________ № ____   «О назначении заседания рабочей группы по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской» (далее – постановление), обнародованным на официальном сайте администрации города Слободского, Вы приглашены на заседание рабочей группы по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «город Слободской»  (далее – рабочая группа), которое состоится   «___»____________ в _____ час. ____ мин. в здании администрации города Слободского по адресу: г. Слободской, ул. Советская, дом 86, 4 этаж, зал заседаний Слободской городской Думы,  для дачи пояснений по вопросу:  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(подробное описание оснований для вызова юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица)

Законному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу на основании пункта 3 постановления  обеспечить своевременную явку на заседание рабочей группы, представить пояснение причин образования задолженности, перечень мер, принимаемых для ее ликвидации.
В случае направления на заседание рабочей группы  представителя его полномочия должны быть подтверждены доверенностью на представление интересов, выданной и оформленной в соответствии с действующим законодательством.

Подпись должностного лица:

	                                     (должность)

	            (подпись)

	                               (Ф.И.О.)

Уведомление о вызове получил

	               (дата)

	            (подпись)

	                                                           (Ф.И.О.)